Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum
DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus
Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios
Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 825. Evgenii Pap. Annus 2. Lvdovici 12. Mich. Bal. 5.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

IV.

EXIGNO-
VANTIA
ET MALL-
IA PRO-
DIIT ER-
ROR.

V.

EYNO. Pa-
r. pag. 15.

COLLATO-
RYM EP.
AD LUDO-
VICUM ET
LOTHAR.
IMPP.

VI.

CALVM
NUOSE. A-
GVNTAD
VERMBRII
COLLA-
TORES.

ad interatora profecti qui eos debeat reverentia, & cole-
re obseruantia.

Quod in primis spectat ad ipsos qui adfuerunt Colla-
tores (vt omnis erroris origo & causa pandatur) scien-
tiam est, quod ex male percepto sensu S. Gregorij Papæ in
epistola ad Serenum Maistrensem Episcopum, insulam apud eos error ille, de quo dicunt, factas imagines in
Ecclæsiæ ad docendum tantum, non ad eas adorandum exponi debere. Ex qua falsa supposita fœmel assumptione, in illud timul precipitum sponte se rent, vt septimanam Oecumenicam Nicænam Synodus co nomine condemnare, mentientes, quod in ea latræ adoratione ubi-
tur imagines adorari. Sic igitur occasione legationis ha-
bendi Imperatoris Michaelis cicatricem male obductam resfricantes, vulnus periculosius induxerunt, quod antea infictum in Francofordiensi Concilio, iam fuerat aboli-
tum. Actorum illorum plenè curatum, sed nunc ob in-
sufficiam Collatorum & nequitiam pariter (vt appareret)
dixi exultatione recruduit. Quod cum hic aperte rati-
onabilius antea, & eo loco repositum, vbi actum est su-
perius de Francofordiensi Concilio, antidotum festine
recurrere: nam ibi nos agentes de Francofordiensi Concilio, ipsorum errores confutauimus. Ad cum igitur locum
ne eadem reperire cum labore & tediō teneamus, veri a-
mantem Lectionem rejecimus, vbi & quinam fuerint illi
eis sentientia defensores, offendimus legat, vt fecire,
mente illas percurat, qui in habita Collatione im-
mitem offendicula, que in primis reperi et in epistola ab ipsi
ad eundem Ludovicum Imperatorem hanc anno data, in-
scripta falso titulo Synodi, quæ sic se habet:

Synodus Parisiensis, octingentesimo vigesimo quinto
anno 4.

Excellensissimus ac vitoriosissimus Deus, amabilissimus Augustinus
domini H. Ludovicus & H. Lubdarius serenissimus Imperator.

Nos servi & fideli imitatores vestri, quales proximam Eta-
lendu Novembri apud Parisorum vibem iusta præcepta estra
magnitudinis in unum conuenimus, qualiterque, de negotio & vi-
sta pietatis nobis mandato, de causa vincilice et magnis egerimus,
ad memoriam vestra celsitudinis reducimus. Sed ut melius nobis
manifestum fieret, ob quam causam estra pietatis, que erga Dei
sanctæq; sua Ecclesiæ amorem ardenterque flagrat, ad hoc inquie-
rendum primo accedit fides: necessaria duximus in iunctu buntis
et cognoscere. Et ideo primam epistolam dominus Hadrianus Papa,
quam prius pro me agnitus erigens. Constantino Imperatori et
Irene matrem ad eorum depreciationm in trahimur patribus
patiunt, sicut in lege facimus. Et quantum nostra parvitas res-
patut, sicut in eis reprehendit illos qui magis sanctorum tem-
pore in illis partibus consingere & penitus abolevere prefa-
mis, non, sed misericordia noctis se celo, sed quod superstitione eis ad
esse nofit. Pro quatuor etiam causa Synodus congregari præcep-
ta sua autoritate sibi intencendo censuit, et ergoventur &
ad orientem & sancta innumerantur: cum eas erigere luctum ad-
dixit vero nefas sit, invenit etiam in eadem epistola quidam te-
stimonium sanctorum Patrium, quantum nobis datum intelligi valde
affona, & ad rem de qua agitur, minime pertinet. Hac illi de
Hadriano. Ex quibus planè intelligas etiudem esse faring
homines cum illis, & fortasse cosdem ipsos qui sub nomi-
ne Caroli Magni ad eundem Hadrianum scripsit ad eum
septimum Synodus commentatorum, quos satis est co-
futatos esse superius. In eodem quod calumniati sunt
eundem Hadrianum Pontificem, iurecurando censuimus
ut imagines erigerentur & adorarentur, cum nihil peni-
tius de iuramento, vel leuis in ista mentio, planè mendica-
dices arguantur & fraudulenti, sed pergit:

Ex his namq; epistola textu Imperator & clero simili, po-
pulus audierat enim eis Synodus fecerunt, in qua sicut illi
malum deauerant, qui imagines Sanctorum in illa alta Synodo,
qua sub Constantino ave memorati Constantini sibi illi, penitus
addicandas esse decreuerant; sed si non mediosriter erraverant,
qui eis non solius coli & adorari & sancta numeroparis fassent,
verum etiam sanctimoniam ab eis ad ipsi profecti sunt, & illa
quaque quam calumnioso ingenerant, utque superius di-
cunt, & de obiectib; in eis Synodus Oecumeni-
ca illatis ab ipsi prolixissim tractatum est: cum patenter

offendimus sparsa de eadem Synodus incalpefacti
adornata media, que sicut speciemus quo repellimus
pergit vero. Et si id esse verum quod statuerat apostoli dis-
monstraret, quidam facturam serpenteum testem, & fa-
torum Patroni dicta ad suam superius statim etiam confirmar-
dam, violenter sumpergant, sed eadem ipsi membra & os
præuerunt, quoniam non es sensu, quo dicitur, et es membra, quæ
familiæ Patriæ et postea, ab illa esse prædicta prælati relata

Eandem porto Synodus cum sancta memoria prima reja
coram se fuisse, & regale fuisse, & multo in loco digniora
reprehendens, & quidam caput aperte prædictum patet, p-
rotofieri: ex per Angelum tertium ab aliis eum Hadrianus Papæ
resistet, vi illius indecisus & autentia certioritate. Martinus
rusius ad eum sibi coniunctum in eo quod sicut a Carolo
de Synodo septima loca reprehensum tam luci certi in
ijldum reprehensionibus demotivimus, non alio Caro-
lo ex excogitatis, fed ab alijs eis ipsi oblati. Cardi-
o vero missis Hadrianum, quæ illi in modo hoc
macho rursus eum, dicentes quod Hadrianus
dolis qui eum inservit tam favebat tam memori-
menta memoris opeis inservit, & regale caput in de-
excusationem respondere que valuit, non quæ de-
seruit est. Talia quippe quidam sibi queruntur discipi-
lum, quæ pergit, quæ remittit, & quæ ostendit, & ante-
refragantur. Sed licet in ipsi oblatione aliquanta defia, &
quando inconvenientia, aliquando etiam reprehensione, &
testimonia defensorum gratia defere non solum partes in de-
sponsa aperte se ferunt, & tenent, & trahunt, & prospicere
que agebant, profecti est, sicut a deo d'aco quod inno-
tuit, quæ remittit. Quoniam verbi liquido cœpius quæ restau-
ravit, sicut remittit, & eadem quæ ostendit, & a deo invenit
refragantur. Nisi enim in conclusione oblationis sicut res-
cituat, & beatu' beatis scilicet Gregorio invenit auctoritate
præceptus, in superstitione præceptum sicut in p-
receptu.

Illa cum hæc impudente effaciante debemus pio-
nas Deo gratas, quod ipsi Hadrianus scripta trans-
mittit extensum, quibus fane tanta floriditas, sicut ponit in
ipsius præceptis, malus aduersarius arguit, & de-
ex eis apparet meridianæ luce claris, quod Hadrianus
defendit cultum imaginum. Gregorius cit, sed do-
cendo & prospicendo, ipsimque tam scriptis quam fabi-
colit ostendit eidem sanctum Gregorium super profecti. Sed in
his latissime circato loco superius dictum est, quod re-
latum confutare ne grauerit, quo magis horum nondum
detestetur, qui pergit, contulim dimes quid pfectu-
cere debet Ludovicus.

Haec quippe per captiuus ingenii animaliora & ineludibile
nit etiam rursum constat apud eum, secundum epistolas Hadriani
etiam quoniam non Legati Gregorius animo patet distulit in
tabulis namque Eusebii Episcopi soliditas probatur, sed
ter ipse & Adebaro sociis suis de hac re conatus applica-
& conveniens eis Episcopo & universo eius officio, cum sua
parvitate nostra invenit. Sed cum prædictis tabulis calcu-
bris quoniam quidam partim veritatem parvitate
confundantibus vix, quoniam superpositum per illas patet
affit, & prota & posterius studijs pfecti considerantur
leximmo, quoniam non nobis patet, quæ ad illas confundit
retra sancta deuota exortata fuit. Non in quo tempore
restrum magno tamen pfecti sicut in tabulis capi-
tum complicitate detinere, & quoniam à militare traditio
ter quoque deuota exortare. Ite mense deinde ob illa
quo beatu' Paulus apostolus dicit: Quoniam fratres & spou-
sos? Ceterum enim duos in periculo cognitos pfectos & tra-
toria declinantes, rurum seducti ad negotium in diversis illis
gendarum imaginum pfectum, differentia vel debet in
persecutione videlicet et carnem imaginum alterum pfectum
voluntis vel officio partu in eis non cognoscere, & utrumque
partu mortuus sanctus etiam medicinam cogere.

Sed quoniam maximum tuba in eis invenit et, & quis
par illa qua debet at errata corrigit, sicut nullus atque nulla
superpositum erroris obit, quæ per ipsa eam superpositum in
hunc regere, verum etiam vocant a deuota contra existen-
tem diuinam & sanctorum Patrium dicta niteat sibi frater

CHRISTI
85.

aperit tuba
Excenta tuba
fra quarendi
bent a confundere
te quarendi
pli veritate
ritas patet
et valens, no
quamvis attr
non illi faciat
in recte fere
avertiret iste
perveniret
tum dignus
qui libet adm
anserat, f
cofundantur
lum imp. ac
temporis
gum elici
fus Apostolic
Gracianus
Romano Po
dem Ludovicus

Credimus in
sua vero dem
ne Ecclesiæ con
tra sancti aran
matus profet
tra fons in
refigator vinc
mo secundum
prædictum, non
poterit aliter te
quæ quid ver
Tali nonp
pari salutem
miseracionem
qua quoniam
fata vendicare
qua autoris
tristis. Veret
Sed & testimoni
ne aperat fata
aut illi deputat
aut illi deputat
ne, qui a toto ex
plorat nonnum
secundum
fatuus, ita vi
ci a Romano
III. sententiam
pium Oecumen
gum sententia
re studiorum
dis tam per gre
Ne deniq
vani conve
fira amicitia
permisit, & cogn
ita de negotio
in urbem congre
terabile' virus
me, ut videlicet
quicquid necesa
dicatur. Objec
restrum, ut non
... invenit
pori pfectum
legimus, sed tan
tu nesciit car
ba occurrere pot
ad restringam loquac
naturu' de longe

reliqua perditionis sua armis, & in
nemus die castis Dei misericordia
invenientem per quodque a deo
corrumpt, ut eam non per spissas
difficilias & doloras atque deo ambo
quid ipse infelix infelicitate, ne tempore
nouarit per quodque a deo
miserans, Ecclesiast. dicitur: *ad ipsos
aduersarios, et ad ipsos agnoscentes*. Et cum res ipsa in Indis nra
et nullus tamen quis haec sentiat non
est, quia aet in Sede Apostolica non
venientia in ruris deinde atrahunt
- Quatenus fidelis uero eum
statim quibus quibus non est deus
dium merita non est deus deus
miserabilis Ecclesia non bene, sed
miserabilis auditorum, propter
at te mundo meus audirem
dam in ruris me multo deuotius
deuotio mea.

Dei confundere alia oratione,
nunquando, quae invenimus in ecclesiast.
ceteris curiose loquuntur, sicut
in fundo & a Deo. Sciamus
domini, precepit dominus nos
quod exinde nobis nonque homines
al obsequio vobis, faciatis que
tunc regeremus, hoc faciatis que
pri colacemus, in gratia domini, nos
placatis, & acceptatis, quia
nunquam conseruare preservare
- quia pro multis clamatis
per interea paucis, nesciis
ut vegeta de tanquam in aliis
populis & Deo regimur quia
ad versus non est nisi in ruris
et in his, & infra ceteris resu-
tus. Et quia exinde fides domi-
num, paternam regimur pauci-
gros, quod illa patet ipsa
scilicet quia ex parte fidei quia
ad Eugenium Romanum Pro-

leō vi sunt Ecclesiast. p. 116
superiorum curiosus, loquuntur
omnes, quae in Orientis Imperio
Imperatore, quia nesciis
cas, quod effecit papa conser-
vare & confirmare fidem
confessio Romana, & idem
et idem Ladicus invenerit
in suis multis ad ceteros & ceteras
fundis ut si fidei conser-
fice illis via debet, prout
quidem Pontificis dixit, quod
poterat maxime paucis salvi
deo ipsius, & quae pueris inde-
cesserit, cum illa res aliena, qui
procedit in Indis Romane Ponti-
ficis ceteris, esten-
telligent. Exinde enim ipsi
fir, quae vocat, Synod. Boni
epistolam ad adorandum
et, stote principio ad ceteris
conferendum, & ceteris conser-
fice.

XXVII.
ROM. EC-
CLIES.
DICOV. ET
EDIDIT MA-
ESTRIS
DISCIPULIS
NOM.

modus etiam & in his que ad conferendum in huma-
nitatem ceteris Ecclesiast. in omnem animalia statim, moderante
non qualiter deo vel seipso, & necum duplex caliditate, sed
veritate & honestate, similitudine, ipsi, q. dicitur, honestate, honestate,
vilitate, pariter ut aditata atque, non solum nos & vii noctua,
vixim quoq. & ipsa se posuit & non necessaria res & res carni-
cavit. & ea (ut praeditum est) que ad fidei totum Ecclesiast.
pertinet, & impetr merito & ceteros debet: ille dicens &
ordinando fidei solus est. Et hoc non tantummodo cui a deo
vel fidei praesumitur est, de fidei bonam gemitus, vel cui fu-
reditam verum quod, de omnibus diffinitione in familia Dei Ecclesiast.
que per illam trahi & videtur. (Quam Domini aposto-
la & per apostolum nobis omnibus vicariis praeponit fidei dereliquia
dicitur: *Pax noster de vobis: pacem meam relingo vobis*)

dicitur. Quia eti ad inimicorum nequequam & geni apparet:
miguelis tamu viri caritatis & pacis & unitatis, ad quam
nos alii & pietatis in rebus beatorum Apostolorum Petri & Pauli
nominem Domini nostri Iesu Christi inservit; praeponit. Cetero enim
pax veridica dicitur: *Pax semper in omnibus &* similitudinem; & quia sine illa nemo videbit Deum: quid felicitas
quoniam & in beatis facili desiderando, & in illo sermone Deum vi-
deret. Quid & diuina infelicitas, quem nec in hac facili felicitate
est, nec in illa felicitate frumento videtur nisi erit Deo. Et cum
hunc officium vel visitatio in ruris mundi tanta fuit testi-
monia quia in presenti tempore nulla evoluere preualeat lingua,
nisi & multa tamen quis haec sentiat non
est, quia aet in Sede Apostolica non
venientia in ruris deinde atrahunt
- Quatenus fidelis uero eum
statim quibus quibus non est deus
dium merita non est deus deus
miserabilis Ecclesia non bene, sed
miserabilis auditorum, propter
at te mundo meus audirem
dam in ruris me multo deuotius
deuotio mea.

*Quamobrem oto, vel mons. vii primi mei summi Dei Ecclesiast.
primi us
p. 116*
*et huius Michaelis & Theophilis, gloriosus & sublimis a Deo
exaltatus Imperator Romanorum, via cuius uocis Catholico-
nisiologia Semina ac populo rota a Deo ad gubernandum tradic-
tis, et ea pro salute vestra ex auditorie beati Petri (ca) Ne-
moni uero Iesu Christi clavis & comitatu dignatus est Regis
Apostolorum, dicens ei: Quodcumq. legaveris super terram, loquaris
et in celo: & quodcumq. falaueris super terram, loquaris
et in celo: & aduenire & exhortari, & informare necessaria
discimus & patienter audiatis, animum. Dei placitum restitu-
mus ad contentendum, sed ad obstantem, & cum exinde preparare
fenderemus. Ideo autem ad obstantem nra, & perturbare
quoniam quia bona de hac causa dixi sumus, tribus hoc capi-
tuli principiter & ornante & confirmante parati sumus, id est,
cavere, & irritare, & confundere & redire ratione extendere, &
cavem ratione, in quantum rationabile, difesa, bonus &
victus fuerit, audirete firmanda; tandem vero & audirentiam
secundum Catholicis Fides vestra atque rectitudinem laboriter
intelligendo. Ad ultimum vero quid in huic ad salutem ruris felicitate
Ecclesiast. tenendum est, confitit Dei placitum & idem confessio
confirmatur. Et quoniam et dignum est omnia parere audiri
tamen ad mitigandas atque ad aduadoras animas in
disciplina tendentes, & iocundando omnium saepe facere volumen
et os scilicet & dimum audirentiam secundum famam Catho-
licae Fidei in ruris concordia & consensu, ac deinde certum
in quantum summa amplificatur, ampliorem q. in futura respon-
dit, audirentiam secundum fidem & idem confundantur.*

XXVI.
ACCUS.
BOLIVIA
TUNIBUR
LIMA
ARACAJU
PARA
MARAN
MARES
CONCE
TANIE

apud omnes igitur bee faula a familia Ecclesiast. que se au-
toritate beatorum Apostolorum Petri & Pauli, largi & Domi-
no, Fides, Spe, & Caritas simplici exordione gloriarunt & ita
hac dictio per exordio Apostolorum preceptio dicitur, & ipsi
confirmitur, ut non solum per ad quodlibet errora distinctio
lum minima decinet; sed postea amittit a rebus Fidei transire
quoniam modo dentiente per Orthodoxos cor undem successores,
toto re terra, ad eisdem non potest renatur. Tali enim
huiusmodi non quid est angulum, si arboris terrarum uniuersa, quia
quies tales per mundum perfecte metuunt, quia ad per-
petuum Fidei uniuersum Ecclesia immittit per se, obtem-
pore, inuentaque confundenda Catholicis Fides vestra atque
semper Fidei uniuersalem Ecclesia pro parte, ob hanc facilitatem se-
da Panthe, ant certe cum consequitur illius verbis vel litteris par-
tello corrigere, porro, cumq. ad confundendam & attinere conser-
vare.

*Similis modus etiam & in his que ad conferendum in huma-
nitatem ceteris Ecclesiast. in omnem animalia statim, moderante
non qualiter deo vel seipso, & necum duplex caliditate, sed
veritate & honestate, similitudine, ipsi, q. dicitur, honestate, honestate,
vilitate, pariter ut aditata atque, non solum nos & vii noctua,
vixim quoq. & ipsa se posuit & non necessaria res & res carni-
cavit. & ea (ut praeditum est) que ad fidei totum Ecclesiast.
pertinet, & impetr merito & ceteros debet: ille dicens &
ordinando fidei solus est. Et hoc non tantummodo cui a deo
vel fidei praesumitur est, de fidei bonam gemitus, vel cui fu-
reditam verum quod, de omnibus diffinitione in familia Dei Ecclesiast.
que per illam trahi & videtur. (Quam Domini aposto-
la & per apostolum nobis omnibus vicariis praeponit fidei dereliquia
dicitur: *Pax noster de vobis: pacem meam relingo vobis*)*

794
vobis, per quodlibet pietatis argumentum pertinere potest:
semper hunc facit a Sedi Vicari Apostolorum quadam multe
quidam vero fitates populi offert stabilitate & veneranda autoritate,
vidquam erae, partem, predicando ad pacem & concordiam
reus, ac fidelis ita illi nomine Rom. Pontificis priuati,
qui uos auctoritate Romana Ecclesiast. ac dicitatem di-
gnus ut parat, intimirunt: ad confundare vero venientes,
nelle ita illis fauibus venena propinat, subdunt
in illis.

*Quoniam Vici, qualescumque sumi, non fieri tam uenient
bore, ut subvenient, cartate partem, & eadem auditoriae
aberrari diligenter illam, que in ipsa semper Deo amabilis
Romani, Grecorum, Ecclesiast. exortam duram cam-
dem Ecclesiast. quam falso illam modo conuenire potest, si indi-
cidenter distante tempore cognovimus: non audirem declinare,
vernam ex auditoritate cantorum Apollorum ad pacis con-
cordiam, ipsi estentibus non debet cum aduocare. Maxime re-
vobis quid confidere nos ferimur in propria ea sit materia, sine
quod summa multa videtur, si uia per Eudem, Spem, & Cartem
meum invenienter & in his facili, & in futuro feliciter possit Ecclesiast.
Legimus fons & lenitudo talis est: *Quid Fides, Spe, & Car-
itas obesse potuisse, firmago nulla rite ob terrorum pilla vel
falsa fons? Et emquam ad me finis nostri, qui hec dicunt, ra-
tionabiles esse, sed endere posse nullatum dobtant melius illud
namcum fuisse, sive eius culta, posset Fide, & Caritate uni-
versales fidei Dei Ecclesiast. falsa potuisse confidere, quia sub hac
vectione non dubium sed certissimum dicitur, quod illa dies de
bet invenire, quod uis orationem fecit, nullatenus cum hac
diffidere, ad Dominum (qui pacem) & somnium suum plausum pa-
cere habentium, nunquam in perpetuam posse pertingere. Et quoniam
dies deo in oratione confidet, & postea postea, ut ex rationando,
qualiter de ipsi inveniatur fidei & rationabiles fidei, posse
pote dixerit licet. Quod si est, qui sibi ipse rite invenit
ve velut: fidebre sum horum est non dubitant, ad conser-
vare tam tamen tam male & inde in agno canunt primi conser-
vant, se p. deo, qui ad aeternam vitam, quia ei Pax, Veritas,
& Vida, dicit, ac eam via, veritatem, perducentur fidei.**

*Audit. Lector, quid illi velut Pontificem scribere
ad Imperatorem, & tanx Sedi nomine errorem deli-
bere, non constitutare, dum fullem & nullius ferme esse
invenient in Ecclesiast. viii sacramenta imaginum, ut ab
eo non Fides, Spe, & Caritas in Ecclesiast. illarum remaneant
sincere conservare, perinde ac si leue esset, & absque fa-
tis aeterna disponere, pacare in traditiones Ecclesiast.;
& receptos sacros Ecclesiast. ritus benefactare quis possit
in culpa vel criminis hereticis. Cur dicant velim, proscripti
pri antiquitas sunt ab Ecclesiast., & in classem hereticorum
coniecti heretici. Quarto decimam, ubi in omnibus que
sunt Orthodoxi & dei sapient, ex eo solum quod non
caeteri, Pascha Domini celebrarent. Cur hydropa-
parat, ex eo quod aqua tantum, non secundum Ecclesiast.
ritum veterent & vino in sacrificio Missa & aliis numeri,
sicutum in exercitu factus dogmatibus Ecclesiast.
Catholicis contentarent, sed quod recipi ritibus, morsibus,
exterioris traditionibus clauderent Ecclesiast. non con-
sentire, ab Ecclesiast. electi, exultare sunt iusti, inter hereti-
cos. Sed quod his subiacerent insinuanda ab eodem
Pontifice Orientis Imperatoribus: ex iudeo ipsum scri-
psi facie.*

*Et idcirco cum illi choris fidei & neron & omnia Senatus
totius gentis, seu Imperij Transitorum, & Venerab. Ecclesiast. per to-
tan callum cum cetero prouoq. eis ad eam a Deo confermandam
Imperio subditum, audita & anima dolenda d' glorioso fratrum suorum
crederent oblitus populi, ut primi per istum sanctam Sedi a Deo
confermatam, in futuris ergo signe ac fidei fidei, fidei ipsi indu-
cuntur & nos omnes per merita apostolorum conditum, conser-
vandam anterioriter, illud sumptuose querere festinamus, &
qua auctore Deo, his duis Regnatis tota erit terrarum principia-
lia nostra: sibi Dei plausu caritate denuntia fuit: illud diabolus
tum ab eadem Ecclesiast. impigerat, ut Pax Dei, qui experat ou-
rem fuisse, in eadem beatu p. plebe planter restituerat.*

& consilio uniuersitatis electus mandauit, auctoritatem vestram ad veram concordiam non certamus reducere. Dicunt etiam, quid adiutori erant de tamen praequo coram Deo amissi solatiosi, si illeris, quos post hoc sunt & sedis immutabiles tunc tunc, illud in tam praequo carissimis fratribus solatiosum perdidissent, qui similes in uniuersitate Ecclesiae milium habebantur. Si enim cum illis veram fidem, integrum, caritatem ardorem non feruauerint, quid in iudicio confirmatis neglexerint? Sed nos dimitur lectionis, vestrum, fastigio in legendis patentes, vobis tantum ab eis caritate urgente, de Deo placita mutua dilectione sefra plementa, immo legendis conquistis sunt; que in viuis collegi deficere possunt, omnia, ad eandem seriem detecte, quam ipsi de magnam reddendam.

falsidio

XXXI.

INSERTVS
LIBELLYS
ADVERSA
RIORVM
EPYSTO
L. 2.

Oramus ergo, sanctissime ac beatissime Pontificis, ut nobis antiquorum Patrum nostrorum hac de causa vita cursum rectificaret, siue, si prout ratione ordo posse esset, sensus afflitione in hac dimitur at re, cur ita, vel ita tenetur, interfendo adiungere. Nec vobis radion fuit, si ad ostendendam rationem rectificare, veritatemq; rationis, sepe paulo longius sermo protractus, dummodo linea veritatis, que ab antiquis Patribus nostris usque ad nos posse dilatata ducta est, beato Dionysio scilicet, qui a saeculo Clemente beati Petri Apostoli apologetico primus eius successor extitit, in Galia cum duodecimo numero primi praedicator direximus; & aliquod tempus una cum sois sis, hic illicet, predicationis gratia dispersi, martyris coronatos esti. Et quoniam plures existunt, quidam Martyres, quidam etiam Confessores, quorum merit a qualitate quod Deum habent, etiamus quotidiana mortalis corrusione; quia tamen propter longitudinem temporis, vobis minuti cogniti forte existunt, intermissi, sicut etiam Ilarion, antiquus Ecclesiasticus doctorem, nem non & beatum Martini totu' orbe venerandu', vobis non solum esse minime dubitantes, ad memoriam redire necesse erat. Etiam namque quatuor sunt, quidam Martyres, quidam etiam Confessores, quorum merit a qualitate quod Deum habent, etiamus quotidiana mortalis corrusione; quia tamen propter longitudinem temporis, vobis minuti cogniti forte existunt, intermissi, sicut etiam Ilarion, antiquus Ecclesiasticus doctorem, nem non & beatum Martini totu' orbe venerandu', vobis non solum esse minime dubitantes, ad memoriam redire necesse erat.

XXXII.

Sed quia apud nos vel maiores nostros, ex quo illa praecepta recordari potest, nuncquam eiusmodi questione mota vel venitata fuit: ideo semper tamen exinde nos ex predictis antiquis temporibus retinuo in memoria sua Regni Ecclesie extitit, vi nullus, ac si ex auctoritate eiusdem sancte Dei Ecclesie subiectus, nullus cuicunque imaginem volenter pingere aut fingeri prohibetur. Unde igit; hodie eadem apud nos confusione tenetur, ut quaque uocatio aut mala subvenitrem uiceat; sicut uero quia auctoritate prohibet, nemo prohibetur. Quia igit; propter praeceptationem aucteris non potest, nisi ratio inde habeatur: forte eadem ratio tale exordium non incomen enter habere potest. Si igit; uisus imago in toto obterrarum nella pelta vel ficta efficitur: nunquid aliquid Fidei, Spei, vel Caritatis sancte Dei Ecclesie obessest? Si igit; constat in quinque locis maxime Ecclesie, scilicet patribus Principiis ob nullum alium Catholica Fidei, seu religionis cultum, sed etiam modis scientibus pro amori pietatis memoriis seu ornamento exordium locorum, ne quislibet vero pro ciusdem pietatis effectu prestat virtutibus vnguam, vel vnguam obesse potest?

XXXIII.

Et ideo quia res ita se habet: quid super est, nisi ut quoniam nolunt, ita non faciunt, ut tamen ei qui illi se senserit, vel praemissum est, habere volunt, vel faciunt; in faciendo, vel habendo minime contradicunt. Et illi sicut uero quia habere volunt, uolentes ad habendum vel faciendum nullatenus cogant? Atq; ita auctore Deo iterum quid illud est? Natura, domus & habere uolens, prater cunctam illicet cultum, & habere uolens prater cunctam illicet contemptus, saluum permanere indubitate poterit. Arguta, miserante Deo, maiorum nostrorum imaginibus vel pictis uerbo uocante, in iubendo, vel probando, inhabendo vel non habendo, in colendo vel non colendo, illos habentur, hac de causa Domino optinente, nos transfigentes, & ipso gubernante transfigentes nequam dubitamus. Quoniam uero nonnisi sunt omnes qui ea habere volent, ne amando, vel quelibet modo orando vel amplectendo uita quam oportet, cultum eis illicet uerbo uocante impedit. Similiter & illi qui ea habere uoluerint, sicut eas adsererint, quilibet grammatica vel probra ea detractione perirent et consumeliant, vel lacerare prae sumant.

propter

nec illi

Hinc ergo indubitate collegeremus, quia dico ratio non pericula quoscum competit, habere, quod ille praecepit, si pericula luere non habere. Ideo ergo regis haec retinenda est summum, vt qui volunt pro pietate vel fidei actione in suo competet, absque uila illuc estra pote ut vel facta ualiter habentes vel imagines uel actiones ferant. Tunc nolunt, ut a his retrocedendo, hu' persona congrua uolent, ut si dico, si facta uolent, si an breui tempore pernotent, aut si dico, si ea conformatas scribi, neferias populi, hancem illi bello quicunq; interuenient litteras. Pisa nomine si bendicat ad Imperatores Orientis, in ea parte, que in ipsi ducuntur Specia; ad rationem, quam habet superioris confitentur.

Sed quā vanē gloriarentur de malorum conformitate, fat erit si refutatione finitima viri Martini, de affectione Venientij Fortunati, viri quidem latrocinio illustriarunt, perpicue demonstrant, recuperant, quibus Deoque gratus esse cunctis factis uolent. Quod enim (vt audiri) de uerbo in magnopere, hacten quidem gloriantur finit, de Martino latrocinio, hacten rīpō doctrina: de eodem S. Martino, qui in imagine eius magna prælitis, & fortunato filio factis, qui accepte, descendunt exempla: Si enim placuerit, let imaginem colere, ne quoniam uisus S. Martino ceptus in celum, in imagine cultus possit ostendere, et uerantur Episcopos Fortunatus petre pietatis eius in agnus fætus quod & carne cocte, ut ex agnacem in modum oculis eius curvata oculo inserviat in imagine lancei Martini, sed multi ipsa,

* Expositio Martini latrocinio facta.
Iam deinceps annis longe uirioribus dicitur.
Munera quia tribunt, felicem, roga, veri spirito.
Hic ibi uolent & cultum Pauli agere laetare:
His partis retinet Santi sub marginis lacrima,
Ampliata danda ipso dulci pittura colore.
Sub pittura tibi partis habent: ante se uolent,
Lichinus adiutor, cuius uirtutem uita uerba.
Huc ergo dimidio, valido torqueat datur,
Difigunt et genitus sonorum uerba confitent.
Quo procul ut tergo benevolia laeta clausa,
Ignis illi ex spatiu mercenarii fonte recedit,
Et pessimi mediciu' blandi fuit ut uerba nobis.
Non oblate ambo mea uim' ut amore uolent,
Nam reddit ante os in solu' uerba ipsa fuit.
Et memori illud era, duxi lucis & corporis uolent,
Hoc ipse fortunatus, qui de accepto bonitatis Martinu' uenerantur imagine, ignis vi responderem pratis, tota pro pietate gemitus quatuor libris veribus hincipit profectiones.

Si igit; hacten de sancto Martino, quia vendicant fibi proprium peculare, quippe Sanctum, & videntur ista ipsum adeo clare virtutis uoce loquuntur, propter reuigoque collis Sanctorum imagines, eum hanc ascensione miraculū alercent, certe erubent Martini nomen suis ipsorum scriptis antexere, & ab illo abstinent, curus Ecclesie Episcopos & clericos forsan iurant & doctrinam conspicuam timi fortis uolent & affectos, ac prædictarum cultus exordium fundantur imaginibus, cum ea quia ista Rauens tanguntur, variis scripserunt: & sic pudet eos improbatu' quod Martini in miraculo compromisant, & fortunatus auctoritate & prædictauit, ut etiam si illa de his decimam anniversarij fatus illi ipsius esse poruissent, ad remuendam, si interius illi finierit, stabiliendumque cultum faciatur magnum, Martino id refutare de celo miraculū, amplexu' Deo dante (vt Propheta in) vocula vocem resumptis, signis evidentibus confirmant.

Sed quid intuper illi? abfolita prima partilla, quae ratione agere protellit sunt, ad secundam decimam, quae se dicunt nisi auctoritate, loca illa cunctis, Papirij Papir, que de imaginibus agunt, de quibus cunctis prolixius egerimus superius vbi de Contu' Franciscu'

At quod pertinet ad ipsam de quo agamus Ludovicum Imperatorem, talius vilis sit, sed brevis tempus inter consilij inhaesit, ut ad Romanum Pontificem cuius argumenti litteras scriberet; ubi autem ipsum longius ad discrepare cognovit, a capitulo penitus dicitur, ne ex parte villo modo presumatur pater ipsius voluntate pietate, quae prudens: prout quae de ipso inferius vel ad obitum dictum est, iustus, sperant. Nescio autem compre propeficiorum, & redicimus epulum, quam tunc ipse scriptis ad Eugenium papam, vincitur, prius ab illis nomine Pontificis litteras ad eum misit, cum ad Imperatores Orientis dandas, cum rebus mundis ea Legatos Romanos ea de cœla ad ipsam direxit. Contingent eodem libello, syneus, Paraphys, infra, quae enim se habent.

Sed si soli omnes eis, ut die illa ab eodem atque semper Dei placente populo fiduciam exitia non ceperint, cives & cruciatu-

non quecerent, & vi facta membra destructiones, ipsa

etiam homicidio causa caro summa magnam nimis perpetrata fuit. Et hoc dico, ut ruerentur, quoniam humani generi antiqui

bosis, quoniam in hac parte satiatis contentis se ad alia perditionis

argumenta, ut denique soli aetate filii contra, cultores imaginum,

temnam videlicet cum filio, tam perficeret, etiam deinceps.

ut aliisque vita misericordia, et vel metu superimplicata omni-

terris Dei Materias, talu ab eis promulgaretur sententia, ut

omni bono et coram dicti subiecti imagines adoraret, ac cer-

te exco, penit, diuties cruciatu-

re, & si non accepseret, ab

universalis Ecclesiæ anathematis vinculo sequestratus religa-

retur.

XLIV. Audisti tandem Lector, quod numquam puto ve-

mente concipere, vel credere posuisse, quomodo la-

pientes illi litteris Pontificis mira fallendi arte opta-

riunt infamari, projici, atque excrationibus devomerit, ac

penitus aboliri faciunt etiam Nicenum secundum Conci-

lum. Videlicet quem sub tot verborum invulnero fer-

pentem cœserent, qui primum omnium ipsum Roma-

nun Pontificem, ac subinde uniuersitatem Ecclesiæ, domi-

nando Occidentem Concilium, perdit. At pauca quo-

ex ea loco spacio superfluit, reddamus, ita pergitur.

Sed quid non demò dicens agat? Ad priorem iterum te-

rritorum, cœmitam, presentem deus incaecit Imperatorem, ut

ea pietas vel scia habeat quoniam pietate permittat. Quo-

gutis tanquam subculo habebat, qui hanc perficerat le-

adem esse mortare preualebat? Quis tam ferrea habeat præcoru-

ci, non dice scribens, verum quoque per defecuum lacryma-

rum vocem non tellat emendat? catena defunct.

XLV. Jam plene intellectu (ut curia ista lacinoioso sermo-

ne diffusa & confusa vna sententiæ claudam) nihil aliud

est, ut molitus, nisi vt sanctarum imaginum cultum

sub specie recti, tempe sub bozo pacis damnari per Ro-

mum Pontificem procurarent, in maximum discri-

men coniunctis pium Imperatorem, eiusque ex pietate

concitata affirmacione & nomen ademptum ita per-

clitari cogentes. Et certè nisi tanta pietatis atque prohi-

bitus sufficit, ut nec latum vnguentum recedere ab apostoli-

a Ecclesiæ sanctis, semper infixum in animo ha-

beatur, sed nullis dociboris penitus inhibeat: immen-

so quidem istimatis foliis uniuersa Ecclesia consci-

denda. Hinc plena causa Principibus malorum omnium,

cum non (ut diuinum præfertur b. e.) ex Stenobit-

les & verbis Domini de Hierusalem) ab eo qui precipue in

Ecclesia Dei constitutum est doctor & pector legem Dei regum,

sed abunde peccat ab eis, quia gratiam pectorum, loquuntur ipsi

placentia, de quibus illi in laudentio Hierusalem, quasi ex hu-

manitate Regnum petere, atque demoliti civitatum, dicen-

tis: Preparati viderunt tibi falsa & stulta, non opererent-

inquit atem tuam, ut te ad penitentiam traxerent: viderunt

autem tibi assumptiones fauere & deiectiones, ut quicquid

Reges peccent inconceda tentando, iruendo Ecclesia-

rum, excusentur, & quod est deterius, defendantur ab

illis, qui ab ipsis sperant aurum, vel ut consequantur ho-

nores; ut si per contingat, angina auraria laborant. De-

modi henc, reddi penitus ineloquentem, sed præfarr-

iacundam, si agat pro Rege Macedonia. Sed si sunt Princi-

pes, nullus his truculentiores infellos habere hostes, &

pati barbaros iniurious: vtrumque qui cum aliquo piaci-

lo res Ecclesia tentari docent, Deum ab ipsis defenden-

rem auctorant, & construant inimicum; roborent e

contra vires hostium, & faciant fortiores, & penitus insupe-

rabilites.

Et si pectora suæ placet, ut ipsa hæc legatione Mi-

rofratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

bi bene valere. & vestris ac negotiorum omnium in Iudea

et Asia minori, faro hæc vestra letitia, ut pati, hæc

intercessio, ut in amissione ipsa pati, quæ hæc legatione

microfratim sicut vestrum, in duas partes digredi: & in

tempore congruo se permitte. Et nos felicibus, sed cum

cautus sumus, vbi, & quando convexisse nosse, ut magis delecto-

remus. Non ideo tam de vestra, sed de vestra dignitate intercessione,

quæsi neceſſariam nobis & deo, aut vestra regia, ut hæc lega-

tionem per se perficeremus, sed pati pati pati pati pati pati

hæc offeremus, ut sciat ut in amissione ipsa pati, quæ hæc

intercessio. Sed ut recipiat aut voluntate pectorum t. Cœs-

arum & venerabilium paternorum vestrum semper & tri-

805 CHRISTI EUGENII LUDOVICI 12^o IMP. Ecclesiast. PA. II. 1. MICH. BAL. 5.

quod ab eo antidotato, durum fuit propinata, acceptabile venenum. Eratque falsis, si Dungulus pro antidotato cufis vna cum illo fuisset, quem speramus quam citius aflare. Sed haec pariter spectat, quod idem qui supra Lupus Ferrariensis in epistola a qua dedit ad Egimhardum qui vitram Caroli Magni scripsit, restatur ab ipso elaboratum librum de adorando Cruce, at enim: *Liberum de adoranda Crux meo induit, ut si sum qui in meo nomine deducatur, ut per fratrem, amplexus sum, occasione autem illi scriberent, ex parte Claudio impetrarem damnamenitatem veneracionis crucis Crucis, nemini dubium esse posset. Sed omnia tunc in Claudio scripta, nunc verberantur misteria. Nonatores inimici Crucis Christi, peritos Iconoclastas. Ex his intelligi lector, cum errore illi vel ad respicendum tolerati sunt Galli, quod feliciter cultores sancta Crucis essent, & in adoratio cultum Crucis dannantes magno impetu infierint.*

S. Hubertus Episcopi Leodiensi ex decreto Synodi Aquitaniensium, in taliterum in fine a vita eius. De qua etiam caput Molanus: *Amb. diligenter invigilans quanto prudenter Kalend. Octobris ultro anno Episcopum cum magna Ecclesiastis gratia frequentia corporis sancti munere ad suam fidem diuina munificencia eternam, de rito didicimus ex qd. qui non erat. Quoniam et per litteras communis sentimus, breviter sumus, ut obsecratis & dominicas ferme annis affligimur, & Ordo b. patrum sentires, tunc de sanctissima Deipara, tum alio modo. Nam ergo Nicetas si aetate nostrarum ad nos veniens, ad res ipsas sentirem, non solum inveniret, sed & docere posset, sed & gloriosam etiam in sua vita et cursu digni copiam habebat. Tu vero pro nobis ut a peccatis tuis, ut vel inchoatus falotarem confundas, quod quis a Deo longe distans, atque hic primus oratione exerceat.*

Quoniam secundum de Theodis Etemita, qui quoniam modo per hereticis quasdam questiones ab Ecclesia corpore disoluisti sit usque in melius quidam nos reverentissime: attamen & ipso novem ad celos regni a cum venisse, de rito didicimus ex qd. qui non erat. Quoniam et per litteras communis sentimus, breviter sumus, ut obsecratis & dominicas ferme annis affligimur, & Ordo b. patrum sentires, tunc de sanctissima Deipara, tum alio modo. Nam ergo Nicetas si aetate nostrarum ad nos veniens, ad res ipsas sentirem, non solum inveniret, sed & docere posset, sed & gloriosam etiam in sua vita et cursu digni copiam habebat. Tu vero pro nobis ut a peccatis tuis, ut vel inchoatus falotarem confundas, quod quis a Deo longe distans, atque hic primus oratione exerceat.

Sed ad res Orientales sic concordatoratio. Hoc quidam anno qui numeratur quintus Michaelis Imperatoris, multitudine quippe per magnum illum Anachoritum Ioannicum (de quo capite superioris mentem fieri contigit) perpetrat, auctor vita ipsius, eodem tempore scriptor, sic in lucis prodidit illis verbis: *Item inquit agabarit quidem quinto anno Imperii Michaelis, quatuordecim annis ex quo b. magis fecerant expeditionem & descererat Nesciorum Imperatorum, a quo tempore molis Romaniorum cum partialibertate ambi deinceps capiunt in annos Bulgariae. Venit itaque in memorem illi benigni aclementis annis. Si quomodo eis posset educere a laboribus & officiis vita, interrogans autem, accepit carcere illum in quibus illi erant commelli, eis offusum & tenetum, adeo ut eis vim revertet, et si forte, quod non tam pati a vita quam quecumque amissione, quod quidem eum magis angat.*

Hinc ergo responsa omnibus postposita, reliquit quidem illum & solitum suos intercessum. Et si quae intercedat, confida, non cari cuiusque quaevis circumstabilitate, sed non rivo ad eis accedit, statim per omnibus eisq; rivo eis figura Crux, & ea perfetta virtus & claritas portaret, tamquam ad mortem & vindictam mortis, tamquam leui mens, resonat eis, quae illic fibebant, & potest non agere, sed ferme salutis auctoribus solitaria, admonitione efficit, sciat patres eorum generatione piana & exalbarunt, sed demersi spiritu in die puerorum, & non oblongaverunt eum remunari a sonoru pectoris anteponit, nisi quod natum facerent illum mirabilis. Deinde cum in luce fuit Mose, tota illa est traditrix iste, sed noster fons et transfiguratio & confortans. Cum autem ipsa ferrent, & vigorent et qui salutis auferant, & Quis ei a domino Dei sapienter: non celerant quod denunciant. Dixit autem se hanc gratiam deus adscribere. Cum hoc nefis eti confundens, ut quid via venis in qui superabat ex Aegypto: *Nam illorum quidem ministris aqua obruit: hi autem conseruatis quod operabat consolante, nulli fuerunt campi calamitatis. Sed in domum redirent, & Savilium rufus excepit gratias illas quae, & pietatum in mente Thracianum, huc de his auctor, proloquebus res ceteras ab eodem vltq; ad obtutum praclare gerfas.*

Ad hunc autem, quem ante annum vna cum Episcopis & aliis insulit, ut diximus, Theodorus Studita, idem reveritus, cumdem sanctissimum virum memoriam in versans eiusmodi scripta epistolam & fed quod ad Ioannem Eremitam inscripta sit: ne patres hunc alium suffide ad Ioannicium, nam in fine epistole ad Theodosium data eum ipsum Ioannicium vocat, ut hoc loco paretur: Ioannes enim proprium erat nomen eius, Ioannicium autem diminutiu[m] a pueritia dictus, epistola sic se habet.

Iustinus Eremita.
Possidimus invenimus gestaculum videlicet quipsum, hoc & post fecimus anima somp[er] intus i[st]e, sic & respondentes, a Deo honorate, ex qua te semel vidimus, & loci tecum sumus, minime oblitus sumus, sed expellimus mente gerimus, illius opus videre gesti in bonitate Dei, & virtute, & verba dicata granis apertantem, & ad Iordanem in testem. Ita vero ad ipsam ei evanescit a solitudine, & oratione regenerationis suorum, nosq[ue] miseris, & dependentibus genere ineffabili lucis. Unde & iterum invenimus, & gratia donis que in te sunt, communicare, in te secunda pacifica pars paternitatis, quia tu es Deus, & non a te. Vnde quoniamque te Dom glorificans, quoniam tu dum glorificasti, sed & glorificabit etiam in tua vita & cursu digni consilium. Tu vero pro nobis ut a peccatis tuis, ut vel inchoatus falotarem confundas, quod quis a Deo longe distans, atque hic primus oratione exerceat.

Quoniam secundum de Theodis Etemita, qui quoniam modo per hereticis quasdam questiones ab Ecclesia corpore disoluisti sit usque in melius quidam nos reverentissime: attamen & ipso novem ad celos regni a cum venisse, de rito didicimus ex qd. qui non erat. Quoniam et per litteras communis sentimus, breviter sumus, ut obsecratis & dominicas ferme annis affligimur, & Ordo b. patrum sentires, tunc de sanctissima Deipara, tum alio modo. Nam ergo Nicetas si aetate nostrarum ad nos veniens, ad res ipsas sentirem, non solum inveniret, sed & docere posset, sed & gloriosam etiam in sua vita et cursu digni copiam habebat. Tu vero pro nobis ut a peccatis tuis, ut vel inchoatus falotarem confundas, quod quis a Deo longe distans, atque hic primus oratione exerceat.

DE THEODO-
CISTO
HERSTE
COCON-
VERGEN-
DO
I. Terc. 15.
I. Terc. 2.

Primitus de sanctis Deipara. Autem enim dicere te, quod ante eis, Virgo: Hoc cum neges te dicere vel scire, sed con-

teus ex vero & fenus, loadum & Anna gentiam dicit esse
vnde se habet. Secundū de Domino, quod crucifixum non sit: Quia
douidem ergo confiteris, cnefexim illam scissimam fuisse
putat: bene habet. Textum de Angelis & demonibz, quod post
Iudicium stetim futura sit restauratio, & sit unum ende. &
vno pavor: Et quoniam hoc negas, confiteris temporem offi-
& luctum & Regnum celorum: bene habet. Quartum de mo-
nacho vno, quod posse iherat liberare centum & quinquaginta
dammatos: Et quia hoc etiam negas, & offere nec penitentia
esse post mortem, nec quoniam esse quod possit a confortari a Deo
paganus crux: bene habet. Quintum de libro, qui dicitur Ambro-
ni, quod dicit ex eius scripturam, in quo sunt multa impia & bla-
fouera, sicut insolenter cognovimus: Et hoc quoniam a te re-
conteris, tamquam alium ab Ecclesia Dei, neg, illum amplius
habiturum, neque lecturum, neque cor tuum sum: bene ha-
bet. Et benedictus Deus, qui vos a prece & scandalo protegant:
& benedictum nomen gloriosum, quod tibi perfracti, te deseret, te
raffiguram esse & imperitum, & cedens in omnibus & credere
verbis humilitatis mea.

Agredo in hoc prater ex qua diuinitas revelata sunt sancti
apostoli, pater & patribus, suadere vel preservare: sed hoc
ipsum quod scripsisti, credere te in sanctam Trinitatem indu-
sam quidem secundum substantiam, dicitur autem characte-
risbus in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum tuum Deum,
vnum Dominum fecit & vna est Fides, est pars & Pater Deus
& Filius Deus, & Spirans Deus, non tres dei, sed vnu Deus
quemadmodum & Dominus. Hoc Theologia dogma.
De econ-
omia autem credere, quod vnu est Trinitas, Patri voluntate, &
cooperacione sancti spiritus incarnatus est ex sancta Depara-
praecepto tecum spiritu sancto & obnubilante altissimi virtute,
iuxta Euangelium, ex qua & natu est homo perfectus idem
& perfectus Deus, vnu hypostasi, duplex natura, fecit & datus
Pater. & iuxta separam Occidentem Synodi expostrorum. Con-
fiterit etiam Virgines Deipararam esse, omnibus sublimioram, &
honore praestantium: que & materno more intercedere posse
apud Filium suum & Dominum pro mundo. Confiterit etiam An-
gelos & sanctos angelos, quod ipsi erunt pro omnibus hominibus. Et
demum genus imperitum in fucula sempiterna. Esdat
proprimum medium per apostolam reliqui isti, insig. supp. eisdem
Deo dammatos esse. Confiterit etiam sancti os omnes velut Dei fa-
mosos intercedere apud Deum posse ad salutem nostram.

LXXXI. Ad has confiterit etiam imago mea, tuus ipsius Domini nostri
Iesu Christi, tuum Matrem enim, Angelorumque & omnium Sanctorum
adorare & recipere iustitia que fuit a Synodus Nicena san-
xit. Attribuam dicere omnibus hereticis, quibus anathema
datus est a Synodo. Prudcare omnes Orthodoxos, qui ab eis lan-
dati sunt. Hoc est vera Fides Christianorum. Prater hoc qui conser-
vit, anathema sit a Deo Pater & Filio & Spiritu nostro: Quo-
dam & locet nos, aut Angelus de calo evangeli et vobis, prater id
quod Euangelium auctor, anathema sit, ut ante dixi & iterum di-
co: Si quis vobis auerteret prater id quod accepisti: anathema
sit. Quoniam ergo significatum hec prodixi in littera tua: nece-
perioris est, confite riserte in festo. Hoc vero qui sit? Si ad fidem
epistole huius subscriberis iuxta insertum in ea pilatulum,
en, ita pax quae excedit omnem intellectum, collaudet & re-
ges hos & vos in uno spiritu in uno corde, et credamus & adore-
mus, sancta Trinitatem ad salutem tunc propriarum animarum,
tunc diu in duas partes separati, coram Domino Iosephino spiritu
a Patre nostro, & venerando Patre & fratre nostro, hac enim
Theodori epistola, & fortasse ultima ab ipso data, sequi-
dem anno sequenti (vnu loco dicturi sumus) ex hac
vita cum misericordia contigit.

Ceterum quanti facta sunt epistola eiusdem sanctissimi viri, Deus ipsi insigni miraculo comprobavit, quod inter alia Michael Studita eius discipulus scriptor
fidelis ita describit: Narrabat praeceps diuino sophromo mul-
to quendam genere nobilis miraculi quod fibi acciderat, in hunc
modum: Intrauerat (inquit) domum meam, qui in fibula est,
incendium, quem circum totam complexum agri proprieatis habebat, et
quam ut omnes mei facultates flammam absimiri viderem. Nec
intra via aqua, nec machina vela ad refrigerandum apta doma-
re flammam poterant, tantu impetu cuncta comprehendenderant. In
hoc rerum articulo fabiuntur animalia, Tatri epistolam, quam ad me
super miserat, è per a solletere atq; in genere misere si forte illi in